PREFEITURA MUNI C I PAL

CARAMBEÍ
UMA CiDADE FEITA POR TODOS!

§ 8 p  p - p o V  ç p  | |  ; . ' -  .p :' ■ '
NICIPi

Câmara Municipal de Carambeí - PR - Carambeí - PR
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

PROTOCOLO GERAL 110/2023
15/03/2023 - Horário: 16:53Ofício n.° 186/2023 -  GP

Oficia n° 186/2023 -  GP

Assunto: Resposta ao Ofício n.° 001/2023 -  Câmara Municipal de Carambeí.

Exmo. Sr.

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos resposta ao Ofício n.° 001/2023

da Câmara Municipal de Carambeí, o qual dispõe sobre a recomposição dos subsídios

da Prefeita, Vice-Prefeito e Secretários Municipais de Carambeí.

Sendo o que tínhamos para o momento, manifestamos nossos votos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente.

ELISANGELA
PEDROSO DE

OLIVEIRA

. ..Assinado digitalmente por ELISANGELA
: PEDROSO DE OLIVEIRA NUNES:03274382906

ND. C=BR. 0=ICP-Brasll, OU=AC SOLUTI
Multiple v5, OU=29284231000156, OU=
Presencial, OU=Cerüftcado PF A3, CN=
ELISANGELA PEDROSO DE OLIVEIRA
NUNESÄ3274382906

» I I  | K i r ~ O  r \ r \ r s - 7  a  ^ r t * * r \ Rwfe:Euç0ncordo com os termos definidos N U N t o !  \ ) ô Á  l  ‘T '« á ô ^ y por « M »  assinatura neste documento

06
Localização:
Data: 2023,03.15 15:44:48-03•00•
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.1

ELISANGELA PEDROSO DE OLIVEIRA NUNES

PREFEITA MUNICIPAL

Exmo. Senhor

SÉRGIO LUIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ
Nesta

Prefeitura Municipal de Carambeí
C.N.P.J. (M.F.) 01.613.765/0001-60

Rua das Águas Marinhas, 450 -  Fone (042) 3915-1017 -  CEP 84145-000 -  Carambeí - Paraná

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO/FINANCEIRO PARA GASTOS COM
PESSOAL -  REPOSIÇÃO INFLACIONÁRIA AGENTES POLÍTICOS

O presente relatório de impacto orçamentário e financeiro elaborado pela

Secretaria Municipal de Finanças, visa atender ao disposto na Constituição Federal no

seu Art. 169, Lei Complementar 101/00 -  Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF Art. 16

e 21, que tratam de aumento de despesa com pessoal e Instrução Normativa n

142/2018 Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Este relatório tem como finalidade analisar o impacto que ocorrerá com

reposição inflacionária para agentes políticos .

Para o cálculo do impacto, considera-se as seguintes informações:

FINALIDADE: Estimativa dos seguintes valores para: 2023, 2024 e 2025;

CARGO TOTAL DO IMPACTO EXERCÍCIO

Prefeita- Vice Prefeito 69.340,08 2023
e Secretários
Prefeita- Vice Prefeito 73.500,49 2024
e Secretários
Prefeita- Vice Prefeito 77.916,07 2025
e Secretários

ORIGEM DOS RECURSOS:

Fonte DE RECURSOS 000- Recursos Livres.

As despesas no exercício financeiro de 2023 ocorrerão por conta das

dotações orçamentárias dispostas na Lei Orçamentária Anual e, compatível com a Lei

de Diretrizes Orçamentárias e o Plano Plurianual, serão incluídas na LOA e LDO dos

exercícios subsequentes.

Carambeí, 15 de março de 2023

.. .Assinado digitalmente por OUVIR
r \ l  l \ / i n  PEREIRA DE PAULA:43434673920U L  V H  : w DN:OQR0 =ICP-Brasil,OU=AC

SO.UÏI Múltipla »5.

' PEREIRA DE PAULA 43434673920

PAULA:
_  — Localeaçflo.aua tocaMracfio de

A'KA . r‘aturêH O H Ü T V J  /  2IB1I» 15 1519 ISTO»
Fo*it PDF Reeder Versöo 1121

Olivir Pereira de Paula

Secretário Municipal de Finanças

Prefeitura Municipal de Carambeí
C.N.P.J. (M.F.) 01.613.765/0001-60

Rua das Águas Marinhas, 450 -Fone (042) 3915-1017 -  CEP 84145-000 -  Carambeí - Paraná

DEMONSTRAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Considerando a Instrução Normativa n° 142/2018 Tribunal de Contas d

Estado do Paraná e considerando a reposição das perdas inflacionárias para Agente

Politicos , DECLARAMOS que as dotações orçamentárias para atender as projeções

de despesa de pessoal e aos acréscimos dela decorrentes no exercício de 2023, e

serão incluídos, na LDO e LOA, para os exercícios seguintes.

Carambeí, 15 de março de 2023

PEREIRA D E iSXJ 420204231000156. OU=Presencial
..... —00=G«tífcadoPFA3.CN=OLIVlR

H A I  I I  A ,  PEREIRAOBPAUL*43434873920PAULA R«**Êu«6uoi
43434673920“ *

Olivir Pereira de Paula

Secretário de Finanças

C.N.P.J. (M.F.) 01.613.765/0001-60
Rua das Águas Marinhas, 450 -  Fone (042) 3915-1017 -  CEP 84145-000 -  Carambeí - Paraná

Prefeitura Municipal de Carambeí

DECLARAÇÃO DO ORDENADOR DA DESPESA

Eu, ELISANGELA PEDROSO DE OLIVEIRA NUNES , Prefeita Municipal,

no uso de minhas atribuições legais e em cumprimento às determinações do inciso II

do Art. 16 da Lei Complementar 101/00 e na Instrução Normativa n° 142/2018 Tribunal

de Contas do Estado do Paraná, na qualidade de ordenador da despesa, e a vista da

estimativa do Impacto Orçamentário-financeiro, considerando a reposição das perdas

inflacionárias para Agentes Políticos, DECLARO que o aumento com pessoal tem

adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e, compatível com

a Lei de Diretrizes Orçamentárias e o Plano Plurianual 2022-2025 , serão incluídos as

rubricas orçamentarias nas leis : LDO e LOA dos exercícios subsequentes .

Carambeí, 15 de março de 2023

Elisangela Pedroso de Oliveira Nunes

Prefeita Municipal